tendere che egli haveria hauto piacere che sotto pretesto di qualche altra causa io fussi venuto dal Duca et l'havessi confortato et esortato per parte di sua S.^a et de i SS.^{ri} Venetiani confederati con esso Duca non solamente a non conceder la fortezza di Milano ai Cesarei ma neanche quella di Cremona nè la città di Alessandria quale era presidiata dalle genti del Duca et sopra tutto advertivano ch'el Duca si dovessi ben guardare et non creder la persona sua in parte ove li Cesarei li havessino potuto far soperchiarla. Et io inteso lo desiderio et volontà di sua S. et de SS.^{ri} Venetiani parendomi così convenire all'amicizia quale io haveva col Duca sotto pretesto di ritornarmene in Genova a rivedere i miei venni da Genova a Milano fatte le feste di Pasca. Et in questo loco conviene ch'io racconti che essendo per partirmi da Roma et ragionando et comunicando intorno questo negotio col Vescovo di Verona el me disse et raccontò che trovandosi lui il giorno precedente alla presenza del Papa col quale Giuliano Ridolfi priore di Capua, procurava che volesse elegger et far capitano generale della Chiesa lo Marchese de Pescara, et che sforzandosi ditto Ridolfo con molte ragioni persuader il Papa di quanta utilità fussi stato a S. Santità guadagnarsi un tant'huomo, il papa sulla fine gli disse: il Marchese di Pescara merita più grado per le virtù sue che di essere capitano d'arme, et le convenieria più presto pensar di essere re di Napoli che era in ragione et potestà della Santa Sede Apostolica. Et ditte queste parole il Ridolfi restò attonito pensando che non fusseno state ditte da S.^a S.^a senza grave consideratione, et già era divulgato et il Papa sapeva bene i discortesi modi et trattamenti che Carlo della Noy quanto dal canto suo era stato possibile haveva usato et tenuto col Marchese di Pescara dappoi la vittoria, et della mala contentezza del

detto Marchese. Et queste parole che mi fece intendere il Vescovo di Verona non furono a caso ditte. Ma perchè il Papa et lui sapevano che il Marchese era veramente mal contento, et che il reteneva l'amicitia col Duca di Milano et che comunicava con Hieronimo Morono assai le cose sue, pensò bene ch'io non dovessi tacer al Duca queste parole del Papa. Io mi partii da Roma assai presto et venni a Genova et fui a Milano fatto Pasqua, et già sapeva il Duca per lettera del suo ambasciadore di Roma che io doveva venire a Milano et che nel mio partir da Roma havevo commissione di parlargli per parte di S. S.^{ta} di cose importanti, onde el mi aspettava con desiderio et subito gionto quella sera istessa mandò a pregarmi ch'io volessi andar in castello dove egli habitava. Andai et subito ragionai con lui d'ogni cosa secondo l'ordine del Papa et strinsi lo mio ragionamento a questa conclusione secondo la commissione mia che per consiglio del Papa dovessi metter quel miglior ordine che poteva nel presidiar li più importanti luoghi et fortezze del suo stato et advertire alla persona sua assicurandola per parte del Papa che in ogni bisogno suo S. S.^{ta} et li signori Venetiani li haveriano soccorso di tutto quello che fussi stato necessario per conservarlo in stato mentre che lui non havessi posto sè nè il suo stato in mano delli Cesarei. Et li sottogionsi lo ragionamento che mi haveva contato il Vescovo di Verona tra il Papa et Giuliano Ridolfi facendo mentione del Marchese di Pescara del quale il Duca se ne maravigliò assai, et mi disse che era vero che il Marchese era molto alterato et sdegnato contro Carlo della Noy et che si reputava mal trattato dall'imperatore, et mi disse che io dovessi trovarmi il dì seguente con Hieronimo Morono et ragionar di tutte le istesse cose con lui ch'io l'haveva esposto acciocchè trovandosi tutti tre insieme il dì seguente si fossi potuto ragionare d'ogni cosa